



**AVISO DE LICITAÇÃO  
DISPENSA ELETÔNICA Nº 002/2024  
TIPO: MENOR PREÇO POR ITEM**

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que a CÂMARA MUNICIPAL DE ALTA FLORESTA-MT, por meio da Agente de Contratações e Licitações, Dispensa Eletrônica, com critério de julgamento (menor preço), na hipótese do art. 75, inciso II, art. 6º, X, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 e regulamento interno Instrução normativa nº. 4.13 de 25 de setembro de 2023.

Processo nº	050/2024	Modalidade:	DISPENSA ELETRÔNICA
Data	08/05/2024	Horário da Fase de Lances: 9h às 15h. (Horário de Brasília)	

site: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br)

Critério de Julgamento: Menor preço por item

Valor Máximo aceitável: R\$ 28.950,85 (vinte e oito mil novecentos e cinquenta reais e oitenta e cinco centavos)

### 1. OBJETO DA CONTRATAÇÃO DIRETA

1.1. O objeto da presente dispensa é a aquisição de material para a cozinha/copa, higiene e limpeza e material de expediente a serem utilizados nesta câmara municipal, nas condições e padrões, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

1.2. A contratação será dividida em Itens, conforme tabela e balizamento constante abaixo.

ORGÃO GERENCIADOR - ALMOXARIFADO CENTRAL					
ITEM	CODIGO	DESCRIÇÃO/EXPECIFICAÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL
1	168624	PAPEL TOALHA 20CMX20CM, 02 DOBRAS 1000 FOLHAS 100 POR CENTO CELULOSE	400 UN	24,0467	9.618,68
2	3976	PAPEL HIGIENICO DE BOA QUALIDADE - FOLHA SIMPLES, GOFRADO, NA COR BRANCO, MEDINDO 300 METROS X 10 CM, SEM FRAGANCIA, SEM RELEVO, COMPOSTO DE FIBRAS CELULOSICAS/NATURAIS, TUBETE MEDINDO 10 CM, EMBALAGEM COM BOA VISIBILIDADE DO PRODUTO. (FARDO COM 8)	40 FARDOS	97,94	3.917,60







3	1742	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE PLASTICO REFORCADO EM POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE 100 LITROS, MEDINDO 75X105X0,07 DE 04 MICRAS, NA COR PRETA, SUPTORTANDO SUSPENDER 20 KG. OBEDECER às NORMAS NBR 9190 E NBR 9191. PACOTE COM 100 UNIDADES.	15 PCTES	104,71	1.570,77
4	1894	SACO PARA LIXO DOMESTICO - DE POLIETILENO, COM CAPACIDADE DE 20 LITROS, MEDINDO NO MINIMO DE 38 CM DE LARGURA X 49 CM DE ALTURA, DENSIDADE APROXIMADA 0,945 A 0,970 G/CM2, NA COR PRETA, PESANDO APROXIMADA P/ 3 KILOS. EMBALAGEM: PACOTE COM 100 UNIDADES	15 PCTES	38,426	576,39
5	3961	PAPEL SULFITE DE PAPELARIA - GRAMATURA PESANDO 75G/M2, FORMATO A4, MEDINDO (210 X 297) MM, 100 2017	15 caixas	323,96	4.859,40
6	754	EXTRATOR DE GRAMPOS - EM INOX, TIPO ESPATULA	20 UN	3,372	67,44
7	168549	BOBINA - PARA RELOGIO DE PONTO REP, TIPO TERMICO, EM 01 VIA, LARGURA DO PAPEL DE 57 MM, COM COMPRIMENTO DE 300 M, NA COR AMARELA SUAVE OU PALHA	10 UN	46,648	466,48
8	3461	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL SEXTAVADA, COM ESPESSURA DE 1 MM	100 UN	1,34	134,86
9	167717	ÁGUA MINERAL - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM GARRAFAO DE POLIPROPILENO DE 20 LITROS, TAMPA DE PRESSÃO E LACRE, COM VASILHAME	70 UN	17,198	1.203,86
10	2741	ÁGUA MINERAL COPO 200ML - NATURAL SEM GAS, ACONDICIONADA EM COPO DE POLIETILENO, LACRADO C/TAMPA ALUMINIZADA - CAXIA COM 48 UNIDADES	100 CX	46,24	4.624,00
11	3481	ÁGUA SANITARIA - SOLUCAO AQUOSA, PRINCIPIO ATIVO: HIPOCLORITO DE SODIO, PLASTICA CONTENDO 1.000 ML. PRODUTO COM REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE, HIPOCLORITO DE SODIO, HIDROXIDO DE SODIO E ÁGUA, TEOR ATIVO ENTRE 2% E 2,5% P/P PERFUMADA	48 UM	4,664	223,872







12	2735	CAFE - CAFE TRADICIONAL TORRADO, MOIDO EMBALADO A VACUO: TORRA MEDIA, DOCURA MEDIA MOAGEM FINA - EMBALAGEM COM 500 GR - DEVERÁ CONSTAR NA EMBALAGEM A DATA DE FABRICAÇÃO E PRAZO DE VALIDADE, QUE DEVERÁ SER DE, NO MINIMO, 12 (DOZE) MESES - NO ATO DA ENTREGA DO PRODUTO, PODERÃO TER TRANSCORRIDO, NO MAXIMO, 60 (SESSENTA) DIAS DA DATA DE SUA FABRICAÇÃO.	100 PCTES	16,875	1.687,50
<b>TOTAL GERAL</b>					<b>28.950,85</b>

1.2. O critério de julgamento adotado será o **menor preço por item**, observadas as exigências contidas neste Aviso de Contratação Direta e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.3. Faculta-se ao fornecedor a participação em quantos forem de seu interesse. Entretanto, optando-se por participar de um lote, deve o fornecedor enviar proposta para todos os itens que o compõem.

## **2. PARTICIPAÇÃO NA DISPENSA ELETRONICA.**

2.1. Poderão participar desta Dispensa os interessados que estiverem previamente credenciados na plataforma Bolsa de Licitações e Leilões do Brasil (bll.org.br).

2.1.1. As pessoas jurídicas ou firmas individuais interessadas deverão nomear através do instrumento de mandato previsto no item 4.6 "a", com firma reconhecida, operador devidamente credenciado em qualquer empresa associada à Bolsa de Licitações do Brasil, atribuindo poderes para formular lances de preços e praticar todos os demais atos e operações no site: [www.bll.org.br](http://www.bll.org.br).

2.1.2. A participação do licitante no pregão eletrônico se dará por meio de participação direta ou através de empresas associadas à BLL – Bolsa de Licitações do Brasil, a qual deverá manifestar, por meio de seu operador designado, em campo próprio do sistema, pleno conhecimento, aceitação e atendimento às exigências de habilitação previstas no Edital.

2.1.3. O acesso do operador ao pregão, para efeito de encaminhamento de proposta de preço e lances sucessivos de preços, em nome do licitante, somente se dará mediante prévia definição de senha privativa.

2.1.4. A chave de identificação e a senha dos operadores poderão ser utilizadas em qualquer pregão eletrônico, salvo quando canceladas por solicitação do credenciado ou por iniciativa da BLL - Bolsa De Licitações do Brasil.

2.1.5. É de exclusiva responsabilidade do usuário o sigilo da senha, bem como seu uso em qualquer transação efetuada diretamente ou por seu representante, não cabendo a BLL - Bolsa de Licitações do Brasil a responsabilidade por eventuais danos decorrentes de uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

